
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
MJIM9 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5543.*) 
«История» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5543.*) «История» по направлению подготовки 
46.04.01 «История» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
«История и археология» от 28.11.2019 № 06/46-03-13. 

Начальник Управления ^ 
образовательных программ (\/т/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу начальника Управления образовательных прогоамм 

от Д. /7.Ш № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5543.*) «История» по направлению подготовки 46.04.01 

«История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамов Артём 
Викторович 

Петроградское 
антибольшевистское подполье в 
1921 году 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

2 Абузина Светлана 
Сергеевна 

Комплексный анализ 
немецкоязычных источников к 
«Истории государства 
Российского» Н.М.Карамзина в 
Российской национальной 
библиотеке 

Вебер Дмитрий 
Иванович 

доцент Кафедра философии 
религии и религиоведения 

3 Бередникова 
Виктория 

Партизанская и подпольная 
партийная периодическая печать на 
оккупированной территории 
Ленинградской области (1941 -
1944 годы) 

Пянкевич Владимир 
Леонидович 

профессор Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 

4 Березовская 
Василисса 
Александровна 

Геометрические мотивы в 
наскальном искусстве каменного 
века - эпохи раннего металла 
Северной Фенноскандии 

Холкина Маргарита 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра археологии 



5 Близнюкова 
Вероника 
Игорьевна 

Стеклянные изделия Болгарского 
городища 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра археологии 

6 Г алюкевич 
Александра 
Павловна 

Медицинская служба партизан в 
период Великой Отечественной 
войны (на примере Ленинградской 
области) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

7 Дилигул 
Екатерина 
Сергеевна 

Сказание о Тихвинской иконе 
Богоматери в творчестве Симеона 
Полоцкого 

Сиренов Алексей 
Владимирович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

8 Дмитриев Иван 
Сергеевич 

Деятельность Русского посольства 
в Неаполитанском королевстве в 
1807 - 1812 

Барышников 
Владимир Николаевич 

профессор Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

9 Ермолаев Игорь 
Владимирович 

Образ Японии и японцев в 
российской политической 
публицистике (1904 - 1905 годы) 

Иванов Андрей 
Александрович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

10 Жарикова Полина 
Николаевна 

Архипастыри древнего Новгорода 
X - XII веков 

Петров Алексей 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

11 Иванов Тимур 
Николаевич 

Национально-территориальный 
вопрос в Советском Узбекистане в 
1924 - 1936 годах 

Овсянников Дмитрий 
Владиславович 

доцент Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 

12 Кашин Владислав 
Максимович 

Религиозные и религиозно-
философские организации 
Петрограда-Ленинграда 1918 -
1932 годов 

Рачковский Валерий 
Александрович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

13 Локтюишна Анна 
Алексеевна 

Судебный процесс Веры Засулич в 
периодической печати 1878 года 

Вахромеева Оксана 
Борисовна 

профессор Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 

14 Лукинцева 
Валерия 
Алексеевна 

История развития трасологической 
теории в отечественной науке в 
конце XIX - начале XXI века 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 



15 Лю Чжэнь Освобождение Харбина Красной 
Армией: организация экономики, 
управления и социальной жизни. 
1945 - 1946 годы 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

16 Макарова Олеся 
Сергеевна 

Патриотическая пропаганда в 
культуре и искусстве в годы 
Великой Отечественной войны 
1941 -1945 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

17 Матвеева 
Виктория 
Станиславовна 

Культура русской 
пореволюционной эмиграции в 
отражении журнала 
«Иллюстрированная Россия» 

Шауб Игорь Юрьевич профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

18 Мордзилович 
Анна Андреевна 

Положение теологических 
факультетов в Третьем рейхе 

Пленков Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

19 Мясникова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Организация массового отдыха 
ленинградцев в садах и парках 
культуры и отдыха (вторая 
половина 1950-х - первая половина 
1960-х годов) 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

20 Носова Надежда 
Витальевна 

Мода и кино: трансформация 
женского модного облика 1920-х -
1950-х годов в контексте 
художественного кинематографа 
США 

Ярмош Анастасия 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

21 Осмаченко 
Максим 
Владимирович 

Правящая элита Русского 
государства в период правления 
царевны Софьи: состав 
придворных группировок и борьба 
за власть 

Павлов Андрей 
Павлович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

22 Павловец 
Катарина 

Петроградско-Т ульский 
поземельный банк 

Морозан Владимир 
Васильевич 

профессор Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 



23 Панициду Иоанна 
Христофоровна 

Депортации греков, проживающих 
в СССР (1937 - 1951): 
историография проблемы 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

24 Рудь Илья 
Андреевич 

Политика СССР в отношении 
Афганистана в 1978 - 1991 годах: 
социально-экономические и 
гуманитарные аспекты 

Полынов Матвей 
Федорович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

25 Слободзян 
Григорий 
Михайлович 

Дальний Восток Российской 
Империи в 1906 - 1917 годах: 
проблемы и перспективы 
колонизации 

Янченко Денис 
Геннадьевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

26 Солдатченкова 
Елена Николаевна 

История здания Двенадцати 
коллегий в XVIII - XIX веках по 
археологическим, 
изобразительным и письменным 
источникам 

Тихонов Игорь 
Львович 

профессор Кафедра археологии 

27 Федорович 
Ксения 
Алексеевна 

Представление образа 
Выборгского замка в русских и 
советских путеводителях и 
путевых заметках XIX - XX веков 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

28 Фролова 
Екатерина 
Романовна 

Семейный фотоархив как источник 
по истории повседневности 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

29 Шивков Роман 
Александрович 

Первый Берлинский кризис 1948 -
1949 годов (по материалам 
советской и немецкой 
периодической печати) 

Полынов Матвей 
Федорович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

30 Щукина Ульяна 
Олеговна 

Роль краеведения в творчестве 
художника А.А.Борисова (10 - 30-е 
годы XX века) 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 


